
 

 

 

    

 

 

 

 

 

 
 

 

«О создании наркологического поста и назначении ответственных  

за  проведение работы по данному направлению»   

 
      Руководствуясь Федеральным законом «Об основах системы профилактики, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» ФЗ № 120 от 24 июня 1999 года, в 

целях создания общественного формирования по профилактике наркомании, пропаганде 

здорового образа жизни 

приказываю: 

1.  Создать общественное формирование по профилактике наркомании (наркологический 

пост) в составе: 

- Окишева О.Н.- кл.рук.9 класса  

- Заварзин С.В – кл.рук.11 класса 

- Андреев И.Т. – кл.рук.8 класса  

- Бакулова А.Т. – библиотекарь  

- Заманова Г.Р. – соц.педагог  

- Сиратюк О.Л.  - от родительской общественности 

- Кашапова Гульсина – об-ся 8 класса 

- Уметбаева Регина- об-ся 9 класса  

- Сиратюк Елена – об-ся 10 класса 

- Уйманова Полина – об-ся 11 кл  

1. Назначить руководителем наркопоста зам. директора по ВР Рамазанову Г.У. 

2. Утвердить и ввести в действие Положение о наркопосте, план работы наркологического поста 

(приложение № 1,2) 

3. Рассматривать на заседаниях школьного совета профилактики вопросы, связанные с 

употреблением психоактивных веществ детьми и подростками. 

4. Оформить уголок по правовому просвещению учащихся, где поместить материалы о 

правах и обязанностях участников образовательного процесса, тексты уставов, правила 

внутреннего распорядка учреждения, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц, осуществляющих контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и 

защитой прав ребенка. 

5. Принимать исчерпывающие меры по вовлечению подростков, состоящих на 

внутришкольном учете и учете в ПДН, в различные формы организованного досуга, 

особенно в каникулярный период. 

6. Определить систему мер по учету детей, находящихся в окружении «группы риска», и 

организации профилактической работы (имеют друзей, родственников, 

злоупотребляющих психоактивными веществами; доступность в приобретении). 

БОЙОРОҠ  

№ 66 

ПРИКАЗ  

от   2 сентября   2019 г 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙЕМ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

 БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
 ПЕРВОМАЙСКИЙ АУЫЛЫ УРТА ДӨЙӨМ БЕЛЕМ 

БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 
Мәктәп  урамы 2, Первомайское ауылы,  

Стәрлетамаҡ районы, Башҡортостан  Республикаһы,  
453164Тел. /факс (3473) 27-07-33       

    E-mail perwomai20071@yandex.ru  

http://perwomai20071.narod2.ru 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  
C. ПЕРВОМАЙСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
ул.Школьная 2, с. Первомайское, Стерлитамакский 

район, Республика Башкортостан, 453164 
    Тел. /факс (3473) 27-07-33       

E-mail: perwomai20071@yandex.ru 

http://perwomai20071.jimdo.com 

ОКПО 50777122  , ОГРН 
1020201253269 , 

 ИНН/КПП 0242004773/024201001 

 

mailto:perwomai20071@yandex.ru


7.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.дир. по ВР Рамазанову Г.У.  

 

  

    Директор                                                                                                                          Р.Ф.Рамазанов 

 
С приказом ознакомлен:  

Рамазанова Г.У. 

Окишева О.Н. 

Заварзин С.В. 

Андреев И.Т.  

Бакулова А.Д. 

Заманова Г.Р. 

 

 



 

Приложение № 1  

к приказу № 66 от 02.09.2019 г.  

Положение 

об общественном формировании по профилактике наркомании, пропаганде здорового  

образа жизни (наркологический пост)  

 
I. Общие положения 

1.1. Общественное формирование по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа 

жизни ( наркопост ) является органом, проводящим комплексную профилактическую работу в 

МОБУ СОШ с. Первомайское для выработки  у обучающихся навыков здорового образа жизни 

и формирования устойчивого нравственно-психологического неприятия к злоупотреблению 

психоактивных веществ. Общественное формирование по профилактике наркомании, 

пропаганде здорового образа жизни (наркопост) создаётся приказом директора школы. Для 

осуществления своей деятельности наркологический пост руководствуется нормативно-

правовыми документами Министерства образования и науки Российской Федерации, 

Республики Башкортостан, районными целевыми программами и настоящим Положением; 

использует методические рекомендации и разработки по профилактике социально-негативных 

явлений; взаимодействует с иными ведомствами, организациями, предприятиями и 

учреждениями по данному направлению деятельности. 

1.2. Председателем наркологического поста является заместитель директора школы по 

воспитательной работе. 

1.3. Заместителем наркологического поста является инспектор по охране прав детства школы. 

1.4. В состав наркологического поста входят: инспектор по охране прав детства, медицинский 

работник участковой больницы , представитель администрации ( заместитель директора по 

воспитательной работе), классные руководители, представители ученического самоуправления, 

представители родительской общественности. 

2.Задачи наркологического поста 

2.1. Создание в подростковой среде ситуации, препятствующей злоупотреблению наркотиками 

2.2 Распространение информации о причинах, формах и последствиях злоупотребления 

наркотических средств. 

2.3. Формирование у подростков навыков здорового образа жизни и ответственного отношения 

к своему здоровью 

3. Функции наркологического поста 

3.1. Наркологический пост осуществляет комплекс мероприятий по первичной профилактике 

злоупотребления психоактивных веществ в детско-подростковой среде: проводит 

профилактические акции, операции, массовые мероприятия, классные часы, конкурсы, 

организует выставки и др. формы профилактической работы. 

3.2. Реализует на основе групповой и индивидуальной воспитательной работы программы, 

проекты профилактики и устранения аддитивного (зависимого) поведения учащихся. 

3.3. Ведёт работу с родителями, направленную на информирование о случаях наркотизации 

обучающихся, о целесообразности  внутрисемейного контроля по данной проблеме, выявление 

признаков девиантности в поведении и зависимостей, профилактику социально-негативных 

явлений в семье и формирование здорового образа жизни. 

3.4. Медицинский работник участковой больницы осуществляет первичное выявление «группы 

риска», имеющих признаки различных отклонений в поведении и склонных к злоупотреблению 

психоактивных веществ, направляет рекомендации родителям для получения консультации 

врача-нарколога и принятие педагогических  или иных правовых мер. 

3.5. Организует информационно-просветительскую работу среди обучающихся и родителей в 

соответствующими законодательными , нормативно- правовыми актами Российской 

Федерации. 

3.6. Обеспечивает проведение массовых мероприятий  с участием обучающихся, родителей, 

общественности. В качестве результативности данной работы считает показатель( индикатор) 

охвата школьников профилактическими мероприятиями и выпуск школьных газет, бюллетеней, 

отражающих содержание и результаты работы. 



3.7. Оформляет в школе уголок по антинаркотической тематике с указанием телефонов 

доверия. 

4. Права и обязанности наркологического поста 

4.1. Проводит индивидуальную воспитательную работу с обучающихся, их родителями и 

классными руководителями 

4.2. Систематически проводит  1 раз  в  три месяца  заседания наркологического поста, 

заслушивает информацию классных руководителей об опыте работы с подростками «группы 

риска» , об эффективности мероприятий по формированию здорового образа жизни среди 

учащихся, о работе с родителями. 

4.3. Обращается с конкретными замечаниями и предложениями к администрации школы, 

направленными на улучшение профилактической работы в школе. 

4.4. Оказывает помощь в подборке методической и популярной литературы для всех 

участников образовательного процесса по профилактике социально-негативных явлений среди  

обучающихся. 

4.5. Проводит мероприятия для обучающихся, родителей , педагогов по первичной 

профилактике злоупотребления психоактивных веществ согласно плану работы 

наркологического поста. 

4.6. По заявкам классных руководителей  привлекает специалистов здравоохранения, 

внутренних дел и других заинтересованных сторон. 

4.7. Обращается по принятию мер с проблемными семьями в соответствующие организации, 

предприятия, учреждения в целях охраны прав и здоровья детей. 

4.8. Члены наркологического поста обязаны соблюдать конфиденциальность сведений, которые 

составляют служебную, а также иную тайну, определённую действующим законодательством. 

5. Формы отчётности и учёта деятельности наркологического поста 

5.1. Наркологический пост на постоянной основе подотчётен администрации школе, 

Управляющему совету. 

5.3. Наркологический пост имеет, план работы на учебный год, отчёт о работе поста. 

5.4. Наркологический пост отражает работу через школьный печатный орган , уголок в школе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение№ 2 

к приказу № 66 от 02.09.2019 г.  

План работы общественного  наркологического поста  

 при МОБУ  СОШ с.Первомайское 

на 2019-2020 учебный год 

№ 

 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Посещение обучающихся на дому с целью 

выявления  их жилищно- бытовых условий  

 В течение года Кл. руководители, 

Соц.педагог 

 

2. Выявление неблагополучных, неполных, 

малообеспеченных семей, детей, наодящихся 

под опекой 

В течение  года Зам. по ВР, кл. 

руководители, 

Соц.педагог  

3. Индивидуальная работа с трудными 

подростками 

В течение года  Зам. по ВР, кл. 

руководители, 

соц.педагог 

4. Вовлечение трудных подростков в кружки и 

спортивные секции 

 В течение года Кл. рук-ли,  

зам. по ВР,  

рук-ли  кружков 

5. Контроль за выявлением в школе подростков, 

склонных к токсикомании, наркомании и 

табакокурению 

В течение года Зам.  по ВР, кл. 

руководители, 

соц. педагог 

6. Проведение заседаний Совета профилактики  по 

обсуждению поведения учащихся, допускающие 

правонарушения, пропуски уроков, отклонения 

в поведении 

1 раз в  3 

месяца 

Совет 

профилактики, 

члены наркопоста 

7. Организация просмотра документальных и 

художественных фильмов по правовому, 

антиалкогольному, антинаркотическому 

воспитанию учащихся.  

В течение года Кл. рук-ли   

зам. по ВР, 

члены  наркопоста 

8. Проведение беседы по классам по 

предупреждению наркомании, алкоголизма, 

табакокурения с привлечением сотрудников 

полиции, прокуратуры, врача - нарколога. 

В течение года Кл. рук-ли,  

 

члены  наркопоста 

9. Лектории для родителей  по проблемам детской 

преступности, пьянства и наркомании с 

привлечением сотрудников полиции, 

прокуратуры, врача -  нарколога. 

В течение года Зам по ВР, 

соц. педагог, 

члены наркопоста 

10. Интерактивные занятия по профилактике 

наркомании и курения 

В  течение года Учитель 

информатики 

11. Общешкольные мероприятия: 

-акции «Мы за здоровый образ жизни!» 

-общешкольный день борьбы с курением 

- День борьбы со СПИДом 

- конкурс рисунков «Мы за ЗОЖ» 

По 

общешкольном

у плану 

 

 

Члены наркопоста 

Кл. рук-ли 

учителя 

физкультуры 

 

12. Заседание членов наркологического поста. Май Члены наркопоста 



 

 

Подведение итогов работы  по профилактике 

алкоголизма, наркомании, табакокурения. 

13. Организация летнего отдыха детей. Июнь, июль Члены наркопоста 


